
 

 
    www.grupocopesa.cl 

 

Balances y Estados Financieros 26 de septiembre  de 2017 

Av. Vicuña Mackenna 1962, Ñuñoa avisoslegales@grupocopesa.cl 

  

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
26 de septiembre  de 2017  

DECRETO UNIVERSITARIO AFECTO Nº 1706 
 

SANTIAGO, 26 de mayo de 2017 
 
VISTOS: 

Lo dispuesto en el D.F.L. N°3 de 2006, que fija el texto refundido, coordinado 
y sistematizado del D.F.L. N°153, de 1981, ambos del Ministerio de Educación, que 
establece los Estatutos de la Universidad de Chile; la Ley N°19.880, Sobre Bases de los 
Procedimientos Administrativos; lo señalado en el artículo 50º de la Ley N°18.591, de 
1987; el Decreto Supremo N°180, de 1987, del Ministerio de Hacienda; el Decreto 
Universitario N°3490, de 2016; el Decreto Universitario N°2626, 2014; el Decreto 
Universitario N°6226, de 2002, que establece orden de subrogación para autoridades 
superiores de la Universidad; en las Circulares de Rectoría N°26 y N°27, ambas de 
24 de mayo de 2017; el Decreto Universitario N°1939, de 2015; el Decreto 
Universitario N°2358, de 1996; el Decreto Universitario N°05140, de 1995; el Decreto 
Universitario N°0022781, de 2014, Reglamento de Presupuesto de la Universidad de 
Chile; los Acuerdos N°38 y N°42 del Consejo Universitario, adoptados en la Primera 
Sesión Extraordinaria, de fecha 18 de abril de 2017; el Certificado N°10, que contiene 
el Acuerdo N°54 del Senado Universitario, adoptado en la Cuadringentésima 
Cuadragésima Cuarta Sesión Plenaria, de fecha 11 de mayo de 2017; y lo resuelto 
por la Comisión Mixta en conformidad a lo prescrito en la letra c) del artículo 25 del 
Estatuto de la Universidad de Chile, en sesiones de los días 18 y 24 de mayo de 2017, 
según da cuenta el acta respectiva. 
 
DECRETO: 
Apruébase el siguiente presupuesto de Ingresos y Gastos para el año 2017 de la 
Universidad de Chile, expresado en miles de pesos. 
 

  M$ 

                     I N G R E S O S 632.451.354 

1 Ingresos de Operación 357.037.820 
a   

1.1 Venta de Bienes y Servicios 204.262.292 
1.2 Renta de Inversiones 3.338.898 
1.3 Aranceles de Matrícula  149.436.630 

 -  Derechos Básicos de Matrícula 5.555.704 
 -  Aranceles por Pago Directo 116.624.362 
 -  Aranceles de Postgrado 27.256.564 

a   

2 Venta de Activos 13.199 
a   

2.1 Activos Físicos 13.199 
2.2 Activos Financieros 0 

a   

3 Transferencias 108.886.366 
a   

3.1 Del Sector Privado 1.880.879 

3.2 
De Organismo del Sector Público y Entidades 
Públicas 

107.005.487 

a   

4 Endeudamiento 0 
a   

4.1 Interno  0 
4.2 Externo  0 
4.3 Proveedores 0 

a   

5 Financiamiento Fiscal 34.015.033 
a   

5.1 Aporte Fiscal Directo  34.015.033 
5.2 Aporte Fiscal Indirecto 0 

5.3 
Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la 
República 

0 

5.4 Recuperación de Préstamos por Crédito Fiscal 0 
a   

6 Recuperación de otros Préstamos 8.416.180 
a   

6.1 Préstamos Inciso Tercero, Artículo 70 Ley Nº 18.591 8.416.180 
6.2 Otros Préstamos 0 

a   

7 Otros Ingresos - Leyes Especiales 5.296.082 
a   

7.1 Aporte de Lotería 68.083 
7.2 Otros Ingresos 5.227.999 

a   

8 Saldo Inicial de Caja 118.786.674 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

G A S T O S 632.451.354 
a   

A DE OPERACIÓN 496.488.566 
a   

1 Gasto en Personal 297.595.307 
a  

 

1.1 Directivos 11.807.682 
1.2 Académicos 107.967.555 
1.3 No Académicos 124.324.399 
1.4 Honorarios 47.813.416 
1.5 Viáticos 1.120.365 
1.6 Horas Extraordinarias 4.561.890 
1.7 Jornales 0 
1.8 Aportes Patronales 0 

a   

2 Compra de Bienes y Servicios 130.713.214 
a   

2.1 Consumos Básicos 10.797.751 
2.2 Material de Enseñanza 2.209.728 
2.3 Servicio de Impresión, Publicidad y Difusión 4.300.671 
2.4 Arriendos de Inmuebles y Otros Arriendos 5.031.542 
2.5 Gastos en Computación 4.073.580 
2.6 Otros Servicios  104.299.942 

a   

3 Transferencias 68.180.045 
a   

3.1 Corporaciones de Televisión 0 
3.2 Becas Estudiantiles 65.872.726 
3.3 Fondos Centrales de Investigación (1) 0 
3.4 Fondos Centrales de Extensión (1) 0 
3.5 Otras Transferencias 2.307.319 

 -  Consejo de Rectores 56.195 
 -  Centro de Alumnos 0 
 -  Otros 2.251.124 

a   

B DE INVERSIÓN 76.591.059 
a   

4 Inversión Real 67.974.879 
a  

 

4.1 Maquinarias y Equipos  32.003.530 
4.2 Vehículos 477.230 
4.3 Terrenos y Edificios 25.142.787 
4.4 Proyectos de Inversión 6.710.435 
4.5 Operaciones de Leasing 3.640.897 

a   

5 Inversión Financiera 8.616.180 
a   

5.1 Préstamos Estudiantiles 8.416.180 

 -  Préstamos Inciso Tercero, Artículo 70, Ley Nº 
18.591 

8.416.180 

 -  Otros Préstamos 0 
5.2 Compra de Títulos y Valores 200.000 

a   

C DE AMORTIZACIÓN 20.415.354 
a   

6  Servicio de la Deuda  3.752.608 
a   

6.1 Interna 3.752.608 
6.2 Externa 0 
6.3 Proveedores 0 

a   

7 Compromisos Pendientes 16.662.746 
a   

D OTROS 38.956.375 
   

8 Saldo Final de Caja 38.956.375 
   

NOTA: 
(1): El Presupuesto está estructurado según el objetivo del gasto y no por 
actividades.  
 

Tómese Razón, Regístrese y Comuníquese. 

Fdo. Rafael Epstein Numhauser, Rector (S); Rosa Devés Alessandri, 
Prorrectora (S) 
 

Lo que transcribo para su conocimiento. 
 

FERNANDO MOLINA LAMILLA 
Secretario General (S) 

 

UNIVERSIDAD  DE  CHILE 


